CAP. VIII. ERGO cùm animum sapientis intuemur potentem omnium, & per vniuersa dimissum, omnia illius esse dicimus: quum ad hoc ius quotidianum, si ita resulevit, capite censemur. Multum interest, possessio eius animi magnitudine aestimetur an censu. Hæc vniuersa habere, de quibus loqueris, abominabitur. Non referam tibi Socratem, Chrysippum, Zenonem, & ceteros magnos quidem viros, maiores tamen, quia in laudem yetustorum

inui-

inuidia non obstat. Paulo ante Demetrium retuli: quem mihi videtur rerum natura, nostris tulisse temporibus, ut ostenderet nec illum à nobis corrupti, nec nos ab illo corrupti posse: virum exactæ ( licet neget ipse ) sapientiæ, firmæque in his quæ proposuit constantiæ; eloquentiæ vero eius, quæ res fortissimas deceat, non concinatae, nec in verba sollicitæ, sed ingenti animo, prout impetus tulit, res suas prosequentis. Huic non dubito quin prouidentia & talem vitam, & talem dicendi facultatem dederit, ne aut exemplum saeculo nostro, aut conuicium decesset.

CAP. IX. DEMETRIO si res nostras aliquis deorum possidendas velit tradere sub lege certa, ne liceat donare, affirmauerim repudiatum, dictumque: Ego veò me ad istud inextricabile pondus non alligo, nec in illam faciem rerum hunc expeditum hominem demitto. Quid ad me defers populorum omnium mala? qua nec datum quidem acciparem: quoniam multa video, quæ me donare non deceat. Volo sub conspectu meo ponere, quæ gentium oculos, regumque perstringunt. Volo in tueri pretia sanguinis, animaliumque vestrum. Prima mihi luxuriaz spolia propone: siue illa vis per ordinem expandere, siue ( ut est melius) in unum aceruum dare. Video elaboratam scrupulosa distinctione testudinem, & feedissimorum pigerrimorumque animalium testas, in gentibus pretiis emptas: in quibus ipsa illa, quæ placet varietas, subditis medicamentis, in similitudine veri coloratur. Video istis mensas, & æstimatum lignum senatoris censu, eo pretiosius, quod illud in plures nodos arboris infelicitas tortit. Video istic crystallina, quorum accendit fragilitas pretium. Omnium enim rerum voluptas apud imperitos, ipso quo fugare debet periculo, crescit. Video murrhina pocula: parù scilicet luxuria magno fuerat, nisi quo vompt, capacibus gemmis inter se propinarent. Video uniones, non singulos singulis auribus comparatos: iam enim exercitatae aures oneri ferendo sunt: iunguntur inter se & in super alij binis superponuntur. Non satis mulieris inlania viros subiectat, nisi bina ac terrena patrimonia auribus singulis pependisset. Video feticas vestes, si vetes vocandæ sunt, in quibus nihil est quo defendi aut cor-

pus, aut denique pudor possit: quibus sumptis, mulier p̄sum liquido nudam se non esse iurabit. Hęc ingenti summa ab ignotis etiam ad commercium gentibus accessuntur, ut matronę nostrę ne adulteris quidem, plus sui in cubiculo quam in publico ostendant.

CAP. X. Quid agis avaritia? quo rerum caritate agrum tuum victimum est? Omnia ista quae retuli, in maiore honore pretioque sunt. Nec volo tuas opes recognoscere, laminas vtriusque materiarum, ad quas cupiditas nostra caligat. At mehercule terra quae quicquid utile futurum nobis erat protulit, ista defodit, & meslit, & vt noxiis rebus ac malo genitum in medium proditur, toto pondere incubuit. Video ferrum ex iisdem tenebris esse prolatum, quibus aurum & argentum: ne aut instrumentum in cædes mutuas deesset aut premium. Et adhuc ista aliquam materiam habent: est in quo erorem oculorum animus subsequi possit. Video istic diplomata, & syngraphas, & cautiones, vacua habendi simulacra, umbras quasdam avaritiae laborantis, per quas decipient animem, inanum opione gaudentem. Quid enim ista sunt? Quid foenus, & Kalendarium, & vslra, nisi humanæ cupiditatis extra naturam quæstia nomina? Possum de rerum natura queri, quod aurum argentumque non interius absconderit, quod non illis maius quam quod detrahi posset pondus iniecerit. Quid sunt istæ tabulae, quid computationes, & venale tempus, & sanguinolenta centesima? Voluntaria mala ex constitutione nostra pendentia, in quibus nihil est, quod subiici oculis. quod teneri manu possit, inanis avaritiae somnia. O miserum, si quem delectat sui patrimonij liber magnus, & vasta spatia tetrarum colenda per vincitos, & immensi greges pecorum per prouincias acregna pascendi, & familia bellicosis nationibus maior, & ædificia priuata laxitatem urbium magnarum vincientia. Cum bene ista, per quae diuitias suas dispositus ac fudit, circumspexerit, superbumque se fecerit, si, quicquid habet, ei quod cupit comparet, pauper est. Dimitte me, & illis diuitiis meis redde. Ego regnum sapientiae novi, magnum, securum. Ego sic omnia habeo, ut omnium sint.

CAP. XI. Itaque cum C. Gæsat illi ducenta dona-  
t̄eb̄

set, ridens reiecit, ne dignam quidem summam iudicans, qua non accepta gloriaretur. Dij deæque, quam pauxillo illum animum aui honorare voluit, aut corrumpere! Redendum egregio viro testimonium est. Ingentem rem ab illo dici audiui, cum miraretur dementiam eius, quod se putasset tanti posse mutari. Si tentare, inquit, me constituerat, toto illi fui experiendus imperio.

CAP. XII. SAPIENTI ergo donari aliquid potest etiam si sapientis omnia sunt. Aque nihil prohibet, cum omnia amicis dicamus esse communia, aliquid amico donari. Non enim mihi sic cum amico communia omnia sunt, quomodo cum socio, ut pars mea sit, pars illius: sed quomodo patti matrigie communis liberi sunt: quibus cum duo sint, non singuli singulos habent, sed singuli binos. Primum omnium iam efficiam, ut quisquis est iste, qui me in societatem vocat, sciat se nihil mecum habere communne. Quare? quia hoc consortium solum inter sapientes est, inter quos amicitia est. Ceteri non magis amici sunt, quam socij. Deinde pluribus modis communia sunt. Equestria omnium equitum Romanorum sunt: in illis tamen locus meus fit proprius, quem occupavi. Hoc si cui cessi, quamvis illi communie cesserim, tamen aliquid dedisse visdeor. Quædam quorundam sub certa condicione sunt. Habeo in equestribus locum, non ut vendam, non ut locem, non ut habitem; in hoc tantum ut spectem. Propterea non mentiar, si dicam me habere in equestribus locum: sed cum in theatrum veni, si plena sunt equestria, & iure habeo locum illic, quia sedere est mihi liberum: & non habeo, quia ab his, cum quibus ius mihi loci communne est, occupatus est. Idem inter amicos puta fieri. Quicquid habet amicus, commune est nobis: sed illius proprium est, qui tenet. Vti illo nolente non possum. Derides me, inquis. Si quod amici est, meum est, liceat mihi vendere. Non licet. Nam nec equestria, & tamen communia tibi cum ceteris equitibus sunt. Non est argumentum, ideo aliquid tuum non esse, quia vendere non potes, quia consumere, quia mutare in deteriorius aut melius non potes. Tuum enim est, etiam quod sub lege certa tuum est. Accepi, sed certe non minus habes.

CAP. XIII. Nā te traham longius, Beneficium ma-

ius esse non potest: ea per quæ beneficium datur, possunt esse maiora & plura in quæ se benevolentia effundat, & sic sibi indulget, quemadmodum amantes solent: quorum plura & oscula, & complexus arctiores non augent amorem, sed exercent. Hæc quoque quæ venit quæstio, profligata est in prioribus. Itaque breuiter perstringetur. Possunt enim in hanc quæ data sunt aliis argumenta transferri. Quætitur, an qui omnia fecit, ut beneficium redderet, reddiderit. Ut scias, inquit, illum non reddisse, omnia fecit, ut redderet. Apparet ergo, non esse id factum cuius faciendi occasionem non habuit. Ut creditori suo pecuniam non soluit, qui ut solueret, vbiique quæsivit, nec inuenit. Quædam eius condicionis sunt, ut effectum prestatre debeant: quibusdam pro effectu est, omnia attentasse, ut efficerent. Si omnia fecit ut saqueret, peregit medius partes suas. Etiam damnato reo, oratori constat eloquentia officium, si omni arte vsus est. Laus imperatori etiam victo, & duci redditus, si & prudentia, & industria, & fortitudo munieribus suis functa est. Omnia fecit, ut beneficium redderet, obstitit illi felicitas tua. Nihil incidit durius quod veram amicitiam expertiretur. Locupleti donare non potuit, sano assidere, felici succurrere. Gratiam retulit, etiam si tu beneficium non recipisti. Præterea huic intentus semper, & huius rei tempus operiens qui in hoc multum curæ, multum sedulitatis impendit, plus laboravit, quam cui cito referre gratiam contigit.

CAP. XIV. DEBTORIS exemplum dissimile est, cui parum est pecuniam quæsisse, nisi soluit. Illic enim stat ac rbus super caput creditor, qui nullum diem gratis occidere patiatur: hic benignissimos, quite cum curvantem & sollicitum atque auxium viderit, dicat: Mitte hanc de pectori curam. Define tibi molestus instare. Omnia à te habeo. Iuriam mihi facis: si me quæcumque amplius desiderare iudicas. Plenissime ad me venient animus tuus. Dic, inquit, mihi: reddidisse beneficium dices illū, qui sic gratiā retulit? Eodem ergo loco est, qui reddidit & qui non reddidit. Contra nunc illud pone, si oblitus esse accepti beneficij, si ne tentasset quidem gratus esse, negares illum gratiam retulisse? Ad hic diebus noctibusque se lassauit, & omnibus aliis renuntiauit officiis, hunc vni-

imini.

imminens, & operiens, ne qua se fugeret occasio. Eodem ergo loco erunt, ille qui curam referendæ gratiæ abiecit, & hic qui nunquam ab illa recessit? Iniquus, si rem à me exigis, cùm videoas animum non defuisse. Ad summam, puta, cum captus essem, me pecuniam mutuatum, rebus meis in securitatem creditoris oppositis, nauigasse hieme tam siccæ: per infesta latrociniis litora, emensem quicquid periculi afferre potest etiam pacatum mare: peragatis omnibus solitudinibus, cum, quos nemo non fugiebat, ego quærentem, tandem ad piratas perueni, & iam te ailius redemerat, negabis me gratiam retulisse? etiam si in illa nauigatione pecuniam, quam saluti tuæ contraxeram, naufragus perdidisti, etiam vbi in vincula quæ detrahere tibi volui, ipse incidi: negabis me retulisse gratiam? At mehercule Athenienses, Harmodium & Aristogitonem tyrannicidas vocant: & Mucij manus in hostili ara relicta, instar occisi Porsenæ fuit. Et semper contra fortunam luctata virtus, etiam citra effectum propositi operis eniuit. Plus præstítit, qui fugientes occasiones secutus est, & alia atque alia captauit, per quæ referre gratiam posset, quam in quem sine ullo sudore gratum prima fecit occasio.